自动还款业务协议书

（个人卡，2026 年 4 月版）

甲方(还款账户所有人)授权乙方(中国工商银行发卡机

构)从甲方指定的还款账户定期扣款，以归还甲方指定牡丹

信用卡（含副卡，下同）账户（以下简称“欠款账户”）的

欠款，并达成以下协议。

1.还款账户可以是甲方名下开立的牡丹信用卡、牡丹国

际借记卡、灵通账户（含借记卡、个人活期结算账户等）。

2.甲方申办牡丹信用卡同步定制自动还款业务的，甲方

同意以申请信用卡时填写的本人还款账户作为本人所申请

信用卡的还款账户。甲方通过银行柜面、网上银行、手机银

行渠道可指定本人账户为本人欠款账户自动还款；甲方通过

银行柜面可指定本人账户为他人的欠款账户自动还款。

乙方将根据到期还款日和甲方指定的提前还款天数推

算自动扣款日期（到期还款日－提前还款天数），并于该日

（下称“自动扣款日”）进行扣款处理。如甲方未指定提前

还款天数的，则在到期还款日进行扣款处理。

3.牡丹多币信用卡（含双币信用卡，下同）的外币还款，

可以在人民币自动购汇还款和外币自动还款之间选择其一。

外币自动还款，欠款账户与还款账户币种须一致。

4.甲方指定同一人民币账户为牡丹多币信用卡自动归

还人民币账户欠款及购汇归还外币账户欠款的，当牡丹多币

信用卡人民币账户和外币账户均欠款且还款账户资金不足

以归还上述账户全部欠款的，甲方同意乙方按照先人民币账

户欠款，后外币账户欠款的还款顺序进行还款。

5.自动还款方式可在最优还款、最低还款额还款中选择

其一。

（1）最优还款：还款金额= 当期账单应还款金额＋当

期对账单日至自动扣款日取现/转账付出金额－当期对账单

日至自动扣款日还款金额。

（2）最低还款额还款：还款金额=当期对账单中的最低

还款额－当期对账单日至自动扣款日还款金额。

6.乙方将于自动扣款日进行扣款处理。甲方须保证还款

账户状态正常并在自动扣款日 19：00 前有充足的资金进行

自动还款，还款账户不得透支还款，当还款账户余额不足的，

则以还款账户可转出金额作为还款金额进行还款。如还款账

户金额未足额归还欠款账户须还款金额，或者甲方还款账户

状态不正常，导致乙方不能进行足额扣款或操作不成功，甲

方须通过其它途径及时还款，并承担因此产生的利息、违约

金及相关费用。

7.人民币自动购汇还款的汇率以自动扣款日前一日

20:00 乙方系统记载的汇率为准；如上述时点无记载汇率，

则以上述时点前乙方系统最新记载的汇率为准，甲方可通过

营业网点查询。

8.因甲方原因（包括但不限于书写错误、还款账户不符

合本协议要求、甲方已签订自动还款协议）导致本次自动还

款注册申请不成功的，由此产生的损失由甲方承担，乙方不

承担责任，甲方可申请重新注册自动还款。

9.甲方须保证还款账户状态正常且在有效期内，否则自

动还款将失败。作为还款账户的牡丹信用卡因挂失新开、换

卡等情况出现卡号变更的，甲方授权乙方主动根据变更后的

卡号进行自动还款处理；对于还款账户为其他种类账户并因

挂失新开等情况出现账号/卡号变更的，或还款账户因磁条

卡换发芯片卡出现卡号变更的，甲方须及时向乙方申请还款

账户变更，否则将导致自动还款失败，由此产生的损失由甲

方承担(乙方有过错的除外)。

对于欠款账户因挂失新开、换卡等情况出现卡号变更的，

乙方将主动根据变更后的卡号进行自动还款处理。

10.甲方成功注册后，自动还款业务在当期对账单日至

自动扣款日前一日注册的当期生效，自动扣款日以后（含）

至下一期对账单日注册的下一期生效；甲方或欠款账户所有

人修改或注销自动还款业务前乙方已进行自动还款处理的，

乙方不再为甲方进行账务冲回。

11.除乙方变更或取消该项业务、甲方或欠款账户所有

人注销自动还款业务外，本自动还款协议持续有效。

12.因供电、通讯、系统故障等非甲方原因导致甲方自

动还款不成功的，乙方将协助甲方解决问题或提供必要的帮

助。

13.甲方同意，乙方可在法律许可的范围内不时对本协

议进行修改。乙方如对协议内容进行修改，将在中国工商银

行网站进行公告。公告期内，甲方可以选择是否继续使用自

动还款功能，甲方如不同意有关变更，可按照规定变更或取

消自动还款功能，否则，视为甲方同意有关变更，公告期满

即为生效。

14.本协议未尽事宜适用《中国工商银行牡丹信用卡章

程》和牡丹信用卡领用合约。